En esta regi6n la producci6n se concentra especialmente en la Subregi6n Norpatag6nica que 
comprende al Alto Valle y Valle Media del Rio Negro, General Conesa, Valle Inferior del Rio Negro, y 
sabre el Rio Colorado, en las colonias, hom6nima y de 25 de Mayo. Estos valles comprenden una 
superficie cultivada aproximada a las SESENTA Y CINCO MIL (65.000) hectareas, identificandose 
SIETE MIL (7000) hectareas en la Provincia del NEUQUEN; CUARENTA Y UN MIL SETECIENTAS 
(41.700) hectareas en el Alto Valle del Rio Negro; ONCE MIL (11.000) hectareas en el Valle Media del 
Rio Negro; SEISCIENTAS SESENTA Y OCHO (668) hectareas en General Conesa; QUINIENTAS 
CINCUENTA Y CINCO (555) hectareas en el Valle Inferior del Rio Negro; y, unas TRES MIL (3000) 
hectareas sabre el Rio Colorado. Tambien existen unas pocas hectareas en el Valle Inferior del Rio 
Chu but. 

4.2. Regi6n Nuevo Cuyo: esta regi6n comprende las Provincias de MENDOZA, SAN JUAN, LA

[...]

Norte, Este, Centro y Sur. En el Oasis Centro es donde se concentra la mayor producci6n de 
manzanas y peras, mientras que en el resto se produce principalmente pera. El total de la superficie 
implantada en estos oasis para frutales de pepita es de TRECE MIL CIENTO DIEZ (13.110) hectareas. 
Par otra pa rte, la producci6n de fruta de carozo asciende a DIECINUEVE MIL SETECIENTAS TREIN­
TA Y CINCO (19.735) hectareas. La zona nogalera se encuentra en elValle de Lico (Departamentos de 
Tupungato, Tunuyan y San Carlos). 

En la Provincia de SAN JUAN, las areas productivas se encuentran en los Departamentos de 25 
de Mayo, Ullum, Jachal, Iglesias y Valle de Calingasta. Las mismas totalizan aproximadamente TRES 
MIL NOVECIENTAS CUARENTA (3940) hectareas. 

En la Provincia de LA RIOJA, el principal hospedero de Carpocapsa cultivado es el nogal, con 
aproximadamente TRES MIL (3.000) hectareas distribuidas en CINCO (5) departamentos, de los cua­
les Famatina y Chilecito son los mas importantes, concentrandose el OCHENTA POR CIENTO (80%)